
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.40/2025 

pag. 1 di 3 

N. 40/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2025  

In data 17/04/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Richiamati 

• l’art. 40 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplina le modalità e i sistemi per 
l’attivazione e lo svolgimento della contrattazione decentrata integrativa; 

• il Contratto collettivo nazionale di lavoro del 16 novembre 2022 relativo al personale del 
comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021, che definisce all’art. 7 le materie oggetto 
della contrattazione decentrata integrativa;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 8 sopra richiamato, il contratto decentrato integrativo ha durata 
triennale e possono essere definiti annualmente i criteri di ripartizione tra le diverse modalità di 
utilizzo del fondo per le risorse decentrate;  

Considerato che in data 30 maggio 2024 è stato sottoscritto il contratto decentrato integrativo per il 
personale del comparto, con il quale sono disciplinati con durata triennale gli istituti giuridici 
demandati alla contrattazione decentrata, mentre si prevede all’art. 12 del medesimo contratto 
collettivo decentrato integrativo la definizione annuale dei criteri di ripartizione tra le diverse 
modalità di utilizzo del fondo per le risorse decentrate;  

Rilevato che il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2025, definito con la determinazione 
dirigenziale n. 756 /2025, ammonta a € 2.809.613,08; 

Rilevato che per l’anno 2025 le parti hanno definito all’art. 2 della preintesa sottoscritta in data 27 
marzo 2025, allegata al presente decreto, i criteri di ripartizione tra le diverse modalità di utilizzo 
del fondo per le risorse decentrate;  

Considerato che il Collegio dei revisori dei conti nel parere n.8/2025 ha espresso parere positivo 
rispetto alla costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 2025, di cui all’Atto dirigenziale n. 
756 del 20/3/2025 avente ad oggetto “COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL TRATTAMENTO 
ACCESSORIO PER I DIPENDENTI AI SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL 16/11/2022 PER L'ANNO 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.40/2025 

pag. 2 di 3 

2025”, evidenziando che lo stesso rispetta il limite di cui all’art. art. 33, comma 1-bis del decreto-
legge n. 34 del 2019, attuato per le Città metropolitane con DPCM 11 gennaio 2022; 

Preso atto che a seguito della riorganizzazione di cui al Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 
6 febbraio 2025, “Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO 2025-2027: approvazione che 
ridefinisce la macrostruttura dell’ente con decorrenza 1 aprile 2025 e agli atti della Direttrice 
Generale n. 685 del 13 marzo 2025, n. 854 del 27 marzo 2025 e n. 894 del 31 marzo 2025, con i 
quali sono state approvate le variazioni di microstruttura dell’ente e i relativi funzionigrammi con 
decorrenza 1 aprile 2025, il fondo delle posizioni di elevata qualificazione ammonta a € 
607.500,00; 

Rilevato che tale importo rispetta il limite di cui all’art. 33, comma 1-bis del decreto-legge n. 
34/2019; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 8 del CCNL del 16 novembre 2022, l’autorizzazione da parte 
dell’organo di governo alla delegazione trattante alla sottoscrizione del contratto decentrato 
integrativo è subordinata alla certificazione favorevole espressa dal Collegio dei revisori dei conti in 
ordine alla compatibilità della preintesa del Contratto collettivo decentrato integrativo con i vincoli di 
bilancio pluriennale; 

Considerato che il Collegio dei revisori dei conti nel parere n.10/2025 ha espresso parere positivo 
rispetto in ordine alla compatibilità della preintesa con i vincoli di bilancio pluriennale;  

Atteso che l’istruttoria del presente atto è svolta da Silvia Alitta, dirigente del servizio Personale e 
relazioni sindacali, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che è incaricata di ogni ulteriore atto 
necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Considerato che alla sopra indicata responsabile non sono pervenute, da parte dei propri 
collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

Visti: 

- il bilancio di previsione triennale 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 42 del 18/12/2024, a seguito di positivo parere da parte della Conferenza 
Metropolitana, come previsto dallo Statuto in vigore; 

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 e il Gender Equality Plan 2025-2027; 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.40/2025 

pag. 3 di 3 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 16/04/2025. 

Tutto ciò premesso 

DISPONE 

 

1. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto 
collettivo decentrato integrativo per il personale del comparto per l’anno 2025, relativamente ai 
criteri di criteri di ripartizione tra le diverse modalità di utilizzo del fondo per le risorse 
decentrate;  

2. di prendere atto che la spesa che deriva dall’applicazione del contratto decentrato integrativo 
sono imputabili alle voci di bilancio pluriennale 2025/2027 secondo quanto indicato in 
premessa e in base alla certificazione del Collegio dei revisori dei conti; 

3. di pubblicare il testo del CCDI sul sito internet della Città Metropolitana di Genova e di 
trasmettere il CCDI agli organi previsti dalla legge 

4. di prendere atto che il fondo per le posizioni di elevata qualificazione ammonta a € 
607.500,00. 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


